

## Protokoll 6/2023

fört vid Socialnämndens sammanträde tisdagen den 23 maj 2023 kl. 17:00-17:40, Konferenscenter rum Storfors, Storforsplan 36, Farsta

### Ledamöter

Alexander Ojanne (S) Ordförande  
Jan Jönsson (L) Vice ordförande  
Jakob Brandt (S)  
Annika Ödebrink (S)  
Rashid Mohammed (V)  
Hanna Egeltoft (V)  
Magnus Runsten (MP)  
Andrea Hedin (M)  
Annika Elmlund (M)  
Yvonne Fernell-Ingelström (M)  
Gabriel Kroon (SD)  
Kristin Jacobsson (C)  
Tobias Gerdås (S) ersätter Carolina Sinisalo (S)

### Ersättare

Eva Fagerhem (S)  
Sebastian Wiklund (S)  
Gun Risberg (S)  
My Järphed (V)  
Oscar Andrén (M)  
Kim Nilsson (M)  
Emelie Wassermann (SD)  
Anne-Lie Elfven (L)  
Henrik Falk (C)  
Jackie Nylander (V)

### Övriga närvarande

Veronica Wolgast Carstorp Förvaltningschef  
Lina Blombergsson Avdelningschef  
Anna Mattsson Avdelningschef  
Ingrid Klaus Avdelningschef  
Mona Thorin Enhetschef  
Magnus Hillborg Nämndsekreterare  
Maria Levan Personalföreträdare

### Justerare

Alexander Ojanne (S), Jan Jönsson (L)

### Datum för justering

2023-05-26

### Paragraf

§§1-26



**Stockholms  
stad**

**Socialnämnden**

Protokoll nr 6/2023

Sida 2 (52)

2023-05-23

**Sekreterare**

Magnus Hillborg

**§ 1**  
**Godkännande av dagordning****Beslut**

Den utsända dagordningen godkändes.

**§ 2****Val av justerare och tid för justering****Beslut**

Ordföranden Alexander Ojanne (S) och vice ordföranden Jan Jönsson (L) utsågs att justera dagens protokoll. Ordföranden meddelade att justering sker fredag den 26 maj 2023.

**§ 3**  
**Förvaltningen informerar**

**Beslut**

Nämnden lägger informationen till handlingarna.

**Sammanfattning av ärendet**

Socialdirektör Veronica Wolgast Carstorp informerar om socialtjänstrapport 2022.

Socialtjänstrapport 2022 är en beskrivning av socialtjänsten i Stockholm stad och Veronica ger nämnden en sammanfattning av rapporten.

## § 4 Nämndens frågor till förvaltningen

### Beslut

1. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara "Skrivelse om ESS-gymnasium" från Liberalerna.
2. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara "Skrivelse angående utbetalningar av ekonomiskt bistånd i Stockholm för svartkontrakt, brevlådeadresser, s.k. madrassboende m.m. och stadens brottsförebyggande arbete" från Moderaterna.
3. Socialnämnden uppdrar till förvaltningen att besvara "Skrivelse angående felaktiga utbetalningar och bidragsbrott" från Moderaterna.

### Sammanfattning av ärendet

Skrivelser som anmäldes vid sammanträdet:

#### Skrivelse om ESS-gymnasium

Jan Jönsson (L)

*Placerade och omhändertagna barn och unga i samhällets vård är några av våra mest utsatta medborgare. För barn och unga är skolgången den viktigaste skyddsfaktorn för framtiden. Detta gäller framförallt för barn som samhället omhändertagit där stöd hemifrån ofta saknats och skolgången redan blivit lidande. Skolplikten och rätten till gymnasieutbildning gäller alla barn och unga och när samhället kliver in som tillfällig vårdnadshavare ska det vara som den bästa föräldern. När barn och unga kommer ut från SiS-hem och HVB-hem är det viktigt att de också ges förutsättningar att kunna klara sig i skolan. Annars är risken överhängande att behandlingsresultaten blir bortkastade och den sociala problematiken fortsätter.*

*Vi har fått information från ESS-gymnasiet att man där inte alltid får tillräcklig information om de unga som varit placerade på institution och ska fortsätta sin skolgång på ESS. Till exempel saknas ofta information om varför ungdomarna suttit på ungdomshem eller hur deras tidigare skolbakgrund ser ut. Det blir då svårt för skolpersonalen att veta hur de ska arbeta med eleverna. Än värre kan brist på information leda till kontraproduktiva åtgärder, och det inträffar då att eleverna istället snabbt blir hemmasittare. Eleven kan ha omhändertagits av många olika anledningar, till exempel på grund av psykisk sjukdom eller på grund av tung kriminalitet. Beroende på orsak krävs olika arbetssätt och bemötande.*

*Mot bakgrund av detta vill vi ställa följande frågor:*

- *Vad gör socialförvaltningen för att säkerställa att skolorna får nödvändig bakgrundsinformation om den ovan beskrivna elevgruppen?*
- *Hur arbetar man för att säkerställa att dessa elever ges möjlighet att klara kunskapsmålen?*

**Skrivelse angående utbetalningar av ekonomiskt bistånd i Stockholm för svartkontrakt, brevlådeadresser, s.k. madrassboende m.m. och stadens brottsförebyggande arbete**  
Andréa Hedin m.fl. (M)

*Det har varit känt sedan länge, att det finns olika former av boenden i Stockholm och som ofta varit svårhanterliga för socialtjänsten att bedöma.*

*Det beror inte bara på att det är svårt att skaffa bostad i Stockholm rent generellt utan beror även på olika former av fusk med folkbokföring eller andra former av ”kreativa” lösningar. Socialtjänsten har därför varit noga med att efterfråga giltiga andrahandskontrakt som kan verifieras och uppvisas i samband med besöket hos socialtjänsten. I annat fall har socialtjänsten troligtvis gett avslag på ekonomiskt bistånd på framställd hyra eller givit en kort tidsfrist för att lösa boendesituationen på annat sätt.*

*Svartkontrakten har i sin tur ofta kopplingar till organiserad ekonomisk brottslighet. Handeln med svartkontrakt är omfattande och otryggheten påverkas såväl direkt som indirekt i vissa områden där detta är vanligt förekommande. Otrygga boendeförhållanden kan också vara skadliga för individen, särskilt när det gäller barn.*

*I början av maj 2023 slog Högsta förvaltningsdomstolen fast att kommuner inte kan neka ekonomiskt bistånd i de fall någon biståndssökande bor på ett otillåtet kontrakt. Domen innebär, att socialtjänsten alltid måste betala en otillåten andrahandsuthyrning. Detta innebär i sin tur, att skattemedel direkt och indirekt kommer att utbetalas för att gagna och möjliggöra brott i samhället i olika former, vilket är orimligt.*

*Regeringen har påbörjat en utredning kring om är möjligt och finns behov av att bistånd endast kan beviljas för ”vita” kontrakt men omfattar även hur förbättring kan ske av Skatteverkets kontroller av folkbokföring.*

**Frågor:**

- *Hur många av de biståndssökande innehar ett svartkontrakt i Stockholm?*

- *Är det känt hur många hushåll/personer som har andra former av boende som t.ex. brevlådeadresser eller madrassboenden eller liknande?*
- *Hur arbetar socialtjänsten med dessa boendeformer och folkbokföringar i dag?*
- *Vilka svårigheter har socialtjänsten idag för att få kontroll och överblick över dess företeelser?*
- *Registreras boendeform i någon form av datahantering inom socialtjänsten?*
- *Vad innebär det i kostnader avseende ekonomiskt bistånd för hyra för Stockholms socialtjänst med Högsta förvaltningsdomstolens dom innebärande att kommuner inte längre kan neka ekonomiskt bistånd för otillåtna kontrakt?*
- *Hur behöver staden agera avseende konsekvenserna av Högsta förvaltningsdomstolens dom när det gäller det brottsförebyggande arbetet?*

### **Skrivelse angående felaktiga utbetalningar och bidragsbrott**

Andréa Hedin m.fl. (M)

*Det är bra att Stockholm Stad har en utvecklad metod och en särskild grupp för att säkerställa att felaktiga utbetalningar och bidragsbrott förhindras. Det är av högsta vikt då det är skattepengar och när vi går mot tuffare tider blir det ännu viktigare att säkerställa att skattemedel går till det som det är avsett till.*

*I rapporten uppges att återkravsbeloppet motsvarade 0,8% av totalt ekonomiskt bistånd. Det står också att den vanligaste orsaken att ett ärende avslutades var "Eftergift 3-årsgräns."*

*De 0,8% finns ingen riktigt jämförbar referens till och det vore intressant att veta hur den står sig jämfört med andra liknande kommuner eller siffror för felutbetalningar i olika bidragssystem. I en rapport nyligen presenterad ligger tex nivån på felaktig utbetalad a-kassa på cirka 1,2%.*

*<https://www.regeringen.se/pressmeddelanden/2023/02/10-miljoner-kronor-till-arbetsloshetskassorna-for-att-motverka-felaktiga-utbetalningar/>*

*Med anledning av ovanstående vill vi ställa följande frågor till förvaltningen.*

1. *Hur står sig återkravsbeloppet i Stockholm jämfört med exempelvis Malmö och Göteborg?*
2. *Vilka åtgärder tas för att minska antalet avslutade ärende med eftergift på grund av 3-årsgränsen?*



3. *Hur många ärenden riskerar just nu av att skrivas på grund av 3-årsgränsen?*
4. *I vilken utsträckning, om någon, avskrivs ärenden efter tre år till följd av att ett hushåll är i långvarigt behov av ekonomiskt bistånd för att klara sin försörjning?*

**§ 5****Remiss av Motion om utvärdering av fältassistenter**

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/105  
SOF 2023/117

**Beslut**

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

**Sammanfattning av ärendet**

Sverigedemokraterna (SD) har i inlämnad motion; Vetenskaplig utvärdering av fältassistenter, föreslagit att kommunfullmäktige ges i uppdrag att genomföra en extern vetenskaplig studie i syfte att förstå vilka effekter som fältassistenter har lett till i Stockholms stad och nationellt. I motionen framför Gabriel Kroon (SD) att det finns en begränsad förståelse för vilken effekt fältassistenternas verksamhet ger och att insatsen saknar bekräftad vetenskaplig evidens. För att säkerställa att skattemedel läggs på effektfulla insatser bör därför enligt motionen en vetenskaplig utvärdering genomföras av stadens fältverksamheter.

Stockholms stad ska verka för att de resurser som avsätts för preventionsarbete ska användas på bästa och mest effektiva sätt. Stadens fältassistenter ska arbeta i enlighet med preventionsforskning, beprövad erfarenhet samt den samlade kunskap som finns och utvecklas om socialt fältarbete. Sedan 2018 har därför, i samverkan med ledande forskare inom området, ett fokuserat kvalitetsutvecklingsarbete pågått i staden. Socialförvaltningen menar att Stockholms stad har ett ambitiöst och för Sverige unikt kvalitetsarbete avseende att utveckla och förbättra stadens sociala fältarbete. Arbetet utgår från tillgängliga forskningsresultat, kunskaper och erfarenheter från Sverige och övriga Norden och har därigenom förutsättningar att bidra till goda resultat i det förebyggande arbetet med stadens barn och unga.

**Yrkanden**

Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus Runsten (MP), Jan Jönsson (L), Andre Hedin m.fl. (M), Kristin Jacobsson (C) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Gabriel Kroon (SD) yrkade

1. Socialnämnden bifaller motionen som svar på remissen.
2. Därutöver anföra följande:

*I förvaltningens tjänsteutlåtande nämns följande ”Under 2023 kommer socialförvaltningen i samverkan med forskare och stadsdelsförvaltningarna att genomföra en uppföljning av fältverksamheternas/fältassistenternas arbete”.*

*Samtidigt åligger inget formellt likalydande i uppdrag i vare sig budget för 2023 eller verksamhetsplan 2023. Därmed bör motionen bifallas för att säkerställa att en vetenskaplig utvärdering sker.*

### **Propositionsordning**

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag.

### **Reservation**

Gabriel Kroon (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna yrkandet.

### **Särskilt uttalande**

Jan Jönsson (L) lämnade ett särskilt uttalande:

*I sin motion hävdar Sverigedemokraterna att det socialt förebyggande arbete som stadens fältassistenter bedriver saknar bekräftad vetenskaplig evidens. Det här stämmer inte. Det sociala arbetet i Stockholms stad ska alltid sträva efter att bygga på evidens och beprövad erfarenhet. När det gäller stadens fältassistenter så är dessa ofta utbildade socionomer och den Stockholmstandard som samtliga stadsdelar med fältassistenter arbetar efter togs fram i samråd med bl a forskaren Björn Andersson vid Göteborgs Universitet. Under föregående mandatperiod startades även piloter med akademisk socialtjänst som kopplar samman forskning och praktik inom socialtjänstens arbete.*

*Fältassistenterna gör ett viktigt förebyggande jobb både i skolorna och uppsökande på kvällstid där ungdomar befinner sig. En metod som används i arbetet på skolorna är Mentorer i Våldsprevention (MVP), som är en evidensbaserad våldspreventiv metod, där bl a destruktiva mansnormer bekämpas. MVP kan genom attitydförändringar och åskådaringripanden förhindra mildare former av våld och därmed stoppa utvecklingen till allvarligare former av våld. Det är en metod med gedigen forskningsgrund i USA och Storbritannien och som uttryckligen rekommenderas av Socialstyrelsen som en del i det brottsförebyggande arbetet.*

### **Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/117-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Motion om utvärdering av fältassistenter

- SOF 2023/117-1.1 Motion om utvärdering av fältassistenter

**§ 6****Remiss av Motion om att göra Stockholm till  
pilotkommun för Cure Violence-metodiken**

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/149  
SOF 2023/118

**Beslut**

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

**Sammanfattning av ärendet**

Centerpartiet har skrivit en motion där de, mot bakgrund av den organiserade brottsligheten, gängvåldet och ökade antalet dödsjutningar, föreslår att kommunfullmäktige ska fatta beslut om att göra Stockholms stad till pilotkommun för Cure Violence metodiken.

Förvaltningen välkomnar motionärens vilja att prova metoder och arbetssätt mot våldet och kriminaliteteten. Dock framhåller förvaltningen att det vid införande av nya metoder av detta slag är det av vikt att de är beprövade och utvärderade. Cure Violence metodiken är inte beprövad eller utvärderad i Sverige och det saknas tillräckligt med information om metoden hos bland andra Brottsförebyggande rådet (Brå) varpå förvaltningen bedömer att Stockholms stad inte kan vara pilotkommun för metoden i dagsläget.

**Yrkanden**

Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus Runsten (MP), Jan Jönsson (L), Andre Hedin m.fl. (M), Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Kristin Jacobsson (C) yrkade

1. Att socialnämnden tillstyrker motionen
2. Att därutöver anföra följande

*Alla stockholmare förtjänar att leva i trygghet utan rädsla för våld vare sig i hemmet eller i det öppna gaturummet. Det spelar ingen roll var i staden man bor, ens lokalsamhälle ska vara en trygg plats att vistas i. Så är det inte för alla i Stockholm idag.*

*Organiserad brottslighet, kriminella nätverk och dödsjutningar har tyvärr ökat de senaste åren och det är Centerpartiets högsta prioritet att stoppa och vända den utvecklingen. Flera åtgärder har vidtagits och under den grönbå majoriteten påbörjades bl.a. Trefas*

*som är ett samarbete mellan polis, socialtjänst och kriminalvården som den rödgröna majoriteten har valt att fortsätta. Det är bra och projektet behöver utvecklas ytterligare.*

*Socialförvaltningen har gett ett ambitiöst svar på Centerpartiets motion och belyser på ett bra sätt att frågan är komplex och att arbetet med att minska brottslighet och öka tryggheten förutsätter ett långsiktigt arbete med brett angreppssätt som inbegriper flera områden. Vi delar den slutsatsen. Vi anser däremot att förvaltningen i sitt svar i allt för stor utsträckning utgår från att samhället endast är offentliga aktörer. Man nämner att socialtjänsten behöver ha samarbete med förskola, skola, fritid, hälso- och sjukvård och polis för att ge goda uppväxtvillkor. Ur Centerpartiets sett att se världen bygger människor och civilsamhället engagemang och ansvar ett starkt samhälle jämte de offentliga institutioner som ansvarar för trygghet och säkerhet. Att som förvaltningen kort och anonymt hänvisa till "andra aktörer" visar att civilsamhällesamverkan vare sig är systematisk eller särskilt omfattande.*

*Vi tror istället att nyckel till framgång är ett bra samarbete mellan alla delar i samhället, myndigheter och civilsamhället. Det behövs fler poliser och ordningsvakter, samverkan mellan alla de aktörer som förvaltningen nämner men också nattvandrande föräldrar och ett engagerat föreningsliv.*

*Men vi måste också bli bättre på att lära oss av andra städer som har hittat framgångsrika arbetssätt mot våldet och kriminaliteten. En sådan metod är just "Cure Violence" där civilsamhället bidragit till att begränsa våld i utsatta miljöer innan det fått fäste. Cure Violence följer en tredelad strategi för förebyggande av våld: upptäck och avbrott av planerat våld, förändring av beteende hos högriskindivider och förändrade samhällsnormer. Centerpartiet vill att Stockholm blir pilotkommun för "Cure Violence" metodiken.*

*I sitt svar skriver förvaltningen att metodiken inte prövats i Sverige och att det av vikt att metoder som införs är beprövade, utvärderade och rekommenderade. Här menar vi att för att den ska kunna bli det måste också någon gå före och låta metoden införas som pilot och samtidigt utvärderas, gärna genom samarbete med forskarvärlden. Att inte kunna ta till sig erfarenheter från andra länder med längre erfarenheter av otrygga samhällen är ett allt för begränsat sätt att se världen för den som vill lösa svåra problem med otrygghet och våld.*

### **Propositionsordning**

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag.

**Reservation**

Kristin Jacobsson (C) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna yrkandet.

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/118-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Motion om att göra Stockholm till pilotkommun för Cure Violence-metodiken
- SOF 2023/118-1.1 Motion om att göra Stockholm till pilotkommun för Cure Violence-metodiken

**§ 7****Remiss av Motion (SD) om utfallsmått i den sociala omsorgen**

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/106  
SOF 2023/119

**Beslut**

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på remissen.

**Sammanfattning av ärendet**

Kommunstyrelsen har remitterat en motion från Sverigedemokraterna (SD) om utfallsmått för den sociala omsorgen. I motionen läggs fram att Stockholms stad bör vidareutveckla arbetet med utfallsmått med syftet att användas som en uppföljningsindikator i jämförelsen kring vilka aktörers insatser som fungerar respektive vilka som inte fungerar. Därtill föreslås att utfallsmått bör utvärderas som en komponent i ersättningsystemet vid upphandling av sociala tjänster.

Förvaltningen anser att styrning inom offentlig sektor måste ses som en helhet, där ersättningsmodeller och upphandlingsförfarande endast utgör en avgränsad del. Stöd och vägledning gällande förslagen om ersättningsprinciper, upphandling och utfallsmått bör utformas på en nationell sammanhållen nivå för att säkerställa tillförlitligheten och den faktiska nyttan för brukaren och klienten.

**Yrkanden**

Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus Runsten (MP), Jan Jönsson (L), Andre Hedin m.fl. (M), Kristin Jacobsson (C) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Gabriel Kroon (SD) yrkade

1. Socialnämnden bifaller motionen som svar på remissen.
2. Därutöver anföra följande:

*Förvaltningen anser motionen besvarad med anledning av att arbetet med sociala utfallskontrakt ännu är i sin linda. Motionen berör inte enbart sociala utfallskontrakt som ekonomiskt styrmedel utan även utfallsmått som återrapportering och kartläggning av aktörer.*

*Motionen är fortsatt relevant och vi föreslår därför socialnämnden att bifalla motionen.*



**Propositionsordning**

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag.

**Reservation**

Gabriel Kroon (SD) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna yrkandet.

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/119-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Motion om utfallsmått i den sociala omsorgen
- SOF 2023/119-1.1 Motion om utfallsmått i den sociala omsorgen

**§ 8****Remiss av Promemorian Genomförande av nya krav på upphettade tobaksvaror**

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/463  
SOF 2023/171

**Beslut**

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på kommunstyrelsens remiss av promemorian Genomförande av nya krav på upphettade tobaksvaror.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

**Sammanfattning av ärendet**

Regeringskansliet föreslår i promemorian att det införs ett förbud mot upphettade tobaksvaror med karakteristisk smak i lagen (2018:2088) om tobak och liknande produkter (LTLP). Upphettade tobaksvaror för rökning ska förses med informationstext och kombinerade hälsovarningar. Det föreslås att regeringen eller den myndighet som regeringen bestämmer ska få meddela föreskrifter om vilka upphettade tobaksvaror som ska anses ha karakteristisk smak och att kravet på informationstext samt kombinerade hälsovarningar bör regleras genom Folkhälsomyndighetens föreskrifter. Vidare föreslås justeringar i LTLP avseende bestämmelser som behandlar smaksatta vätskor och bemyndiganden avseende Folkhälsomyndighetens avgiftsuttag.

Förvaltningen ser positivt på förslaget att LTLP ändras så det delegerade direktivet genomförs. Förvaltningen anser dock att förtydligande definitioner bör införas i LTLP.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden hänvisar till detta tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/171-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Promemorian Genomförande av nya krav på upphettade tobaksvaror
- SOF 2023/171-1.1 Remiss - Promemorian Genomförande av nya krav på upphettade tobaksvaror

**§ 9****Remiss av Betänkandet En ny ordning för asylsökandes boende (SOU 2022:64)**

Svar på remiss från kommunstyrelsen, dnr KS 2023/473  
SOF 2023/177

**Beslut**

1. Socialnämnden godkänner detta tjänsteutlåtande som svar på remissen.
2. Socialnämnden beslutar att omedelbart justera paragrafen.

**Sammanfattning av ärendet**

Kommunstyrelsen har remitterat betänkandet En ny ordning för asylsökandes boende till Socialnämnden för yttrande. Betänkandet innehåller förslag till åtgärder för att fler asylsökande ska bo på Migrationsverkets boenden. Det föreslås att alla asylsökande ska tilldelas en plats på asylboende och att boendet är ett villkor för att få dagersättning och särskilt bidrag. Migrationsverket får också en lagreglerad rätt att kunna kontrollera var asylsökanden bor. En skyldighet för asylsökande att delta i samhällsintroduktion, införs. Förslaget omfattar även sanktionsmöjligheter vid misskötsamhet på Migrationsverkets boenden. Lagändringarna föreslås träda i kraft 1 april 2024.

Betänkandet omfattar förslag som enbart rör asylsökningsprocessen vilket faller under Migrationsverkets ansvar. Staden påverkas indirekt i och med att staden har ett ansvar att ta emot nyanlända, dvs. personer som fått uppehållstillstånd.

Förslaget innebär troligen att fler nyanlända kommer att kommunanvisas. Det blir då möjligt för socialförvaltningens verksamhet, Intro Stockholm, att nå en betydligt större del av de nyanlända med samhällsinformation och introduktion för nyanlända vilket är positivt. Dock kan det innebära ökade kostnader för att täcka en resursförstärkning vid Intro Stockholm. Om kommunalet för Stockholm skulle höjas med anledning av detta kommer det innebära att staden behöver anskaffa fler bostäder vilket är förenat med betydande kostnader.

Förslaget om den villkorade dagersättningen kan behöva utredas och förtydligas ytterligare. Särskilt när det gäller vilka konsekvenser en minskning av en redan låg dagersättning, får för barnen i en familj där föräldrarna väljer egen bosättning alternativt har misskött sitt asylboende.

**Särskilt uttalande**

Jan Jönsson (L) lämnade ett särskilt uttalande:

*Asylrätten är en grundläggande mänsklig rättighet. I länder som präglas av förtryck och förföljelse riskerar människor sina liv för frihet. För oss liberaler är det viktigt att personer som förtrycks och fruktar för sina liv ska kunna få asyl i Sverige. Det frihetliga Stockholm vi värnar om ska välkomna flyktingar som förtrycks och önskar bli en del av vår stad.*

*Om de föreslagna ändringarna gällande placering på asylboenden för asylsökande innebär ett snabbare förfarande med en kortare asylprocess är det positivt för individen som snabbt får besked. Vi vill dock poängtera att det då samtidigt måste göras insatser för att bryta isoleringen för boende på de föreslagna asylboendena, så att de asylsökande kan interagera med samhället och inte stigmatiseras.*

*Som socialförvaltningen också påpekar i sitt tjänsteutlåtande kommer staden troligtvis behöva anskaffa fler bostäder för nyanlända om Stockholm tilldelas fler personer som beviljats uppehållstillstånd. Det är då viktigt att dessa boenden håller en rimlig kvalitetsnivå värdig ett välfärdssamhälle.*

*Slutligen vill vi betona att det är av yttersta vikt att de föreslagna sanktionerna gällande reducerad dag ersättning vid misskötsel under asylprocessen utreds vidare. Den nuvarande dag ersättningen innebär redan en levnadsnivå långt under försörjningsstöd. Sanktionerade asylsökande med reducerad dag ersättning riskerar att bli helt beroende av nödbistånd från socialtjänsten för att klara sig. Stockholms stad har som kommun juridiskt det yttersta ansvaret för personer som vistas här. Men staden har också ett moraliskt ansvar för de personer vi tar emot. Att försätta asylsökande i en så svår ekonomisk situation är inte att ta det ansvaret.*

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/177-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Betänkandet En ny ordning för asylsökandes boende SOU 2022:64
- SOF 2023/177-1.1 Remiss - Betänkandet En ny ordning för asylsökandes boende (SOU 2022:64)

**§ 10****Remiss av Stöd till barnfamiljer**

Svar på remiss från kommunstyrelsen, Dnr KS 2023/590  
SOF 2023/208

**Beslut**

1. Socialnämnden godkänner tjänsteutlåtandet som svar på kommunstyrelsens remiss av Stöd till barnfamiljer.
2. Paragrafen justeras omedelbart.

**Sammanfattning av ärendet**

Kommunstyrelsen har till socialnämnden remitterat ärendet för besvarande. Utredningen föreslår att barnfamiljer som har rätt till det tidsbegränsade tilläggsbidraget inom bostadsbidraget får avräkna tilläggsbidraget vid beräkning av ekonomiskt bistånd efter prövning enligt 4 kap. 2 § SoL, under den tid som regeringens förslag till beslut enligt vårändringsbudgeten om tillfälligt utökad bostadstillägg gäller.

Regeringen har i vårändringsbudgeten föreslagit en förlängning av det tillfälliga tilläggsbidraget till barnfamiljer med bostadsbidrag till och med den 31 december 2023. Regeringen föreslår även en höjning av tilläggsbidraget från den 1 juli 2023.

Förvaltningen är positiv till att regeringen förlänger och höjer bostadsbidraget till barnfamiljer. Barnfamiljer med små ekonomiska marginaler, som de som uppbär försörjningsstöd, är särskilt utsatta när levnadsomkostnaderna ökar.

Förvaltningen är positiv till att barnfamiljer som har rätt till det föreslagna tidsbegränsade förstärkta tilläggsbidraget inom bostadsbidraget får avräkna tilläggsbidraget vid beräkning av ekonomiskt bistånd vid en prövning enligt 4 kap. 2 § SoL under förutsättning att riksdagen fattar beslut i enlighet med regeringens förslag.

Förslaget kommer innebära att staden går miste om minskade kostnader för ekonomiskt bistånd som höjningen av bostadsbidraget skulle innebära. Kostnaden för ekonomiskt bistånd väntas istället ha samma nivå som hade varit utan den statliga satsningen. Förslaget kommer dock även innebära att barnhushåll med försörjningsstöd och bostadsbidrag kommer kunna tillgodogöra sig det tillfälliga tilläggsbeloppet i bostadsbidraget, vilket ger en positiv skillnad i det enskilda hushållets disponibla inkomst.

Förvaltningen föreslår att socialnämnden godkänner

tjänsteutlåtandet som svar på kommunstyrelsens remiss av Stöd till barnfamiljer.

#### **Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/208-2 Tjänsteutlåtande - Remiss av Stöd till barnfamiljer
- SOF 2023/208-1.1 Kopia av godkänt tjänsteutlåtande: KS 2023/509 Tjänsteutlåtande

## § 11

### **Tertialrapport 1 2023 för socialnämnden**

SOF 2023/126

#### **Beslut**

1. Socialnämnden godkänner tertialrapport 1, inklusive bilagor, per den 30 april 2023 med prognos 2023.
2. Socialnämnden lämnar tjänsteutlåtandet till kommunstyrelsen och stadens revisorer.
3. Paragrafen justeras omedelbart.

#### **Sammanfattning av ärendet**

Socialnämnden och övriga nämnder och bolag i Stockholms stad gör årligen en sammanställning och analys av nämndens prognos utifrån perioden januari till och med april, mot budget och verksamhetens mål.

Socialnämnden följer upp prognoser som bidrar till måluppfyllelse för kommunfullmäktiges inriktningsmål:

Ett Stockholm som håller samman med en stark och jämlik välfärd i hela staden

Ett grönt och fossilfritt Stockholm som leder en rättvis klimatomställning

Ett Stockholm med en stabil och hållbar ekonomi med utbildning, jobb och bostäder för alla.

Efter respektive nämnds beslut om tertialrapport 1 i maj går stadens samlade rapport till kommunstyrelsen och fastställs i slutet av juni.

#### **Yrkanden**

Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus Runsten (MP), Jan Jönsson (L), Andre Hedin m.fl. (M), Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Kristin Jacobsson (C) yrkade

1. Att överföra nämndens prognostiserade överskott till ett intensifierat arbete för att motverka och förebygga hemlöshet
2. Att därutöver anföra följande

*Hemlösheten ökar i Stockholm stad och uppföljningen av målen i programmet för att motverka hemlöshet visar att målen inte uppnås.*

*Men av detta syns ingenting i den rödblå majoritetens tertiärrapport. Istället skriver socialnämnden att antalet klienter som är aktuella har minskat jämfört med förra året och att inflödet av nya ärenden har minskat och utflödet ökat. Det är svårt att förstå att målen för området i T1 anses uppnås när målen i programmet för att motverka hemlöshet inte uppnås. Det tycks finnas en diskrepans i vad som mäts och hur. Kopplingen mellan nämndens mål och programmets mål behöver öka.*

*I programmet för att motverka hemlöshet beskrivs dels de insatser och verktyg som stadens socialtjänst kan använda till stöd för personer i processer ur hemlöshet, dels de förhållningssätt som ska prägla socialtjänstens arbete med att motverka hemlöshet. I programmet beskrivs sex målsättningar: · Antalet personer i hemlöshet ska minska · Antalet barnfamiljer som lever i osäkra boendeförhållanden ska minska · Antalet hushåll som vräks ska minska · Antalet personer i akut hemlöshet ska minska · Antalet personer i långvarig hemlöshet ska minska · Antalet hemlösa personer med komplex problematik i form av missbruk och/eller psykisk ohälsa ska minska. Förvaltningen konstaterar att sett till antal personer visar resultaten sammantaget på en negativ utveckling i förhållande till målen i stadens program mot hemlöshet 2020-2025.*

*Civilsamhällesorganisationer såsom Stadsmissionen larmar om en akut situation för allt fler stockholmare, inklusive barnfamiljer som bor i andra eller tredje hand på korta och dyra kontrakt med konsekvensen att barn måste pendla upp till 90 minuter för att ta sig till och från skolan. Det försvårar att bibehålla en relation med vänner och aktiviteter utanför skolan samt kan vara mentalt påfrestande. Därtill är många av de bostäder som SHIS får till sig av Stockholms hem dyra, nyproducerade lägenheter. Det betyder att de som står längst från bostadsmarknaden är de som får betala bland de högsta hyrorna för att bo. Det betyder också att det kan bli en kostnad för placering av stadsdel att göra en sådan placering.*

*Nämnden har ett prognostiserat överskott om 8,6 miljoner kronor för 2023. Vi menar att dessa pengar därför bör omfördelas för att kunna intensifiera arbetet för att motverka och förebygga hemlöshet. Under den grönblå majoriteten prioriterades arbetet med att minska bostadsosäkerheten för barnfamiljer, relationsvåldsutsatta och äldre. Varje år har SHIS möjlighet att, i det fall de inte kan tillgodose behovet genom sitt eget lägenhetsbestånd, få 150 bostäder från bostadsförmedlingen till bostadslösa barnfamiljer. Det är bra men det finns potential i att fler ges tillgång till dessa bostäder. Så länge de 150 bostäderna inte är utnyttjade och barn placeras på vandrarhem måste mer göras för att dessa barn inte ska befinna sig i hemlöshet eller en mycket svår och osäker boendesituation. Med tanke på hur*



*civilsamhällesaktörer så som Stadsmissionen larmar om stockholmars utsatta boendesituation där också barn inte har en långsiktig permanent bostad att leva i. Ambitionen måste vara att SHIS är stadens förstahandsalternativ och att inga barn placeras på vandrarhem eller hotell. Det vräkningsförebyggande arbetet är viktigt såväl som arbetet med konsument- och skuldrådgivning för att stärka människor i sin egen förmåga att klara av ett eget boende. Här behöver staden göra mer innevarande år när kostnadsökningarna är stora.*

*På samma sätt måste mer göras för att prioritera relationsvåldsutsatta personers tillgång till mer långsiktiga boendelösningar, både av mer permanent karaktär via förtur i bostadskön samt vid behov via SHIS mellanboenden.*

### **Propositionsordning**

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag.

### **Reservation**

Kristin Jacobsson (C) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna yrkandet.

### **Särskilt uttalande**

Andréa Hedin m.fl. (M) lämnade ett särskilt uttalande:

*Vi vill inleda med att uppmärksamma förvaltningens arbete med att ta emot flyktingar som flytt kriget i Ukraina. Vid krigets utbrott kunde staden snabbt ta emot de som är i behov av skydd och hitta boende. Förvaltningen konstaterar att antalet ensamkommande barn och unga har minskat under första kvartalet i år men det kan förändras i takt med att situationen i Ukraina kan försämrats.*

*Förvaltningens jour och rådgivande verksamhet i egen regi prognostiserar fortsatt underskott vilket verksamhetsområdet också gjorde under 2022. Skälet som anges är lägre antal rådgivningssamtal och därmed lägre intäkter än budgeterat. Det är viktigt att fortsatt bevaka kostnadsutvecklingen och vidta åtgärder för att stärka rådgivningens kvalitet alternativt dimensionera verksamheten efter den efterfrågan som finns.*

*Till följd av låg beläggning sammanläggs det skyddade boendet Kriscentrum för kvinnor och Kruton. Vi ser positivt på att kompetensen inom hedersrelaterat våld och förtryck stärks genom att personal från Kruton är kvar inom verksamheten efter sammanläggningen. Samtidigt konstaterar förvaltningen*

*Socialtjänstrapport för 2022 att antalet våldsutsatta som är kända av socialtjänsten har ökat med sju procent sedan 2021. Antalet kända våldsutsatta män har ökat med 31 procent under samma period. Vi efterfrågar en fördjupad analys till varför behovet av stadens insatser mot våld inte motsvarar den ökade kännedomen av våldets förekomst.*

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/126-1 Tjänsteutlåtande - Tertialrapport 1 2023 för socialnämnden
- SOF 2023/126-2 Tertialrapport 1 2023 för socialnämnden
- SOF 2023/126-2.1 Bilaga 1 i rapporten \_Blanketter\_SoN T1 2023

**§ 12****Underlag gällande framställan av justerade avgifter för serveringstillstånd**

SOF 2023/192

**Beslut**

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens förslag till justerade avgifter för serveringstillstånd.

**Sammanfattning av ärendet**

Varje år betalar tillståndshavare en tillsynsavgift för sitt serveringstillstånd till Stockholms stad. Avgiften bekostar stadens arbete med tillsyn och inspektion och avgiftens storlek baseras delvis på omsättningen som redovisas i Restaurangrapporten.

Förvaltningen föreslår att avgifterna för tillståndsgivning och tillsyn enligt alkohollagen justeras i enlighet med förvaltningens ärende.. De nya avgifterna föreslås börja gälla från den 1 januari 2024. De huvudsakliga skälen för detta är att avgifterna inte har justerats sedan 2011 och kostnaderna för tillsyn och inspektion har ökat och kommer därför inte kunna följa självkostnadsprincipen från och med 2024, d.v.s. avgifterna som tas ut ska motsvara den kostnad staden har för arbetet; Förvaltningen har även identifierat behovet av att se över organisationen för alkoholsektionens tillsynsverksamhet för att bättre kunna tillgodose de behov som finns och skapa en ändamålsenlig tillsyn.

För staden tillförs genom dessa avgiftsförändringar cirka 10,0 mnkr för tillsynsavgifter och cirka 0,5 mnkr för ansökningsavgifter, motsvarande 10,5 mnkr i ökade intäkter för socialnämnden. Dessa ökade resurser bedöms vara tillräckliga för att anställa de inspektörer och handläggare som behövs för att klara de åtaganden som finns och säkerställa en god service till tillståndshavare.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens förslag till justerade avgifter, enligt bilaga 1.

**Yrkanden**

Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus Runsten (MP), Jan Jönsson (L), Andre Hedin m.fl. (M), Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Kristin Jacobsson (C) yrkade

1. Att ansvaret för serveringstillståndsgivningen förs över till Miljö- och hälsoskyddsnämnden som ett sätt att minska byråkrati och hålla kostnader och avgifter nere.
2. Att därutöver anföra följande

*Förvaltningen föreslår att avgifterna för tillståndsgivning och tillsyn enligt alkohollagen justeras från 1 januari 2024. Som huvudsaklig anledning anger förvaltningen att avgifterna inte har ökat sedan 2011 och menar att kostnaderna för tillsyn och inspektion har ökat samt att det finns behov av organisatorisk översyn för att bli fler anställda medarbetare. För att fortsätta kunna följa självkostnadsprincipen menar man, behöver avgifterna därför höjas uppåt från 2024. Självkostnadsprincipen innebär att avgifterna som tas ut ska motsvara den kostnad som staden har för arbetet.*

*Det nya avgiftssystemet innebär att maxavgiften totalt kan uppgå till 50 500 kr 2024 jämfört med maxnivån idag som är 30 000 kr. Det är en avsevärd ökning, och det är inte heller de enda avgifterna en krögare måste betala till staden heller. Avgifter tas också ut bl.a. för uteserveringar under Trafiknämnden. Centerpartiet har i sin budget för 2023 föreslagit att alla lättnader som infördes under pandemin vad gäller avgifter under Trafiknämnden behålls.*

*För att minska byråkratin i staden och därmed kostnaderna vill Centerpartiet att ansvaret för tillståndsgivningen vid utskänkning av alkohol förs över från Socialnämnden till Miljö- och hälsoskyddsnämnden. Syftet är att förenkla för restauranger och företag där tillsynen av livsmedelslagstiftning och utskänkningstillstånd bör kunna utföras av en och samma förvaltning samt att hålla avgifterna nere. I hanteringen ska nämnden ge snabb, korrekt och rättssäker service till Stockholms företagare. Stadens hantering av serveringstillstånd ska möjliggöra för Stockholm att vara en levande storstad med ett gott företagsklimat, i kombination med socialt ansvar. Vi menar att en sådan överflytt av ansvar bör göras i samband med den nu pågående organisationsöversynen, som ett sätt att fortsatt hålla kostnaderna och avgifter nere genom minskad och samlad byråkrati.*

### **Propositionsordning**

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag.

### **Reservation**

Kristin Jacobsson (C) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna yrkandet.

**Särskilt uttalande**

Andréa Hedin m.fl. (M) lämnade ett särskilt uttalande:

*Stockholm ska vara en företagsvänlig kommun och bör alltid förenkla och inte fördyra för den som vill starta egen verksamhet - samtidigt handlar det ibland också om lämpliga avvägningar mot gällande lagstiftning, som på olika sätt begränsar möjligheterna att fritt verka för vissa branscher.*

*Vi har full förståelse för att granskningen av serveringstillstånden är viktig och måste ske på ett korrekt sätt från att otillåten servering av alkohol sker till minderåriga som att granska välfärdsbrottslighet i ägaransvaret.*

*Antalet omsättningsspann föreslås utökas och det förefaller som att Stockholm har en mer byråkratisk klassificering än Göteborg och Malmö som enbart har sex spanns mot Stockholms föreslagna tio. Det är vår uppfattning att det ska vara lätt att göra rätt för såväl näringsidkare som de som handlägger och utövar tillsyn.*

*Vi utgår från att förslaget inte avviker från självkostnadsprincipen d.v.s. inte avviker från kommunens faktiska kostnad. För att få en uppfattning om den faktiska kostnaden hade vi behövt bättre konkretisering på hur man idag är organiserade. Det framgår inte av tjänsteutlåtandet om alla handläggare utför alla typer av utredningar eller är några av dem är specialiserade på t.ex. just svårare ekonomiska utredningar, sent öppna restauranter med serveringstillstånd, bolag etc. Mot bakgrund av oklarheterna av hur organisation och fördelning av arbetet ser ut idag upplever vi att bara fler handläggare rent allmänt inte alltid behöver vara den bästa lösningen.*

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/192-2 Tjänsteutlåtande - Underlag gällande framställan justerade avgifter för serveringstillstånd
- SOF 2023/192-2.1 Bilaga 1 - Förslag avgifter för tillstånd och tillsyn enligt alkohollagen
- SOF 2023/192-2.2 Bilaga 2 - Jämförelse mellan kommuner

**§ 13****Boendeplanen 2023-2033**

Bostäder med särskild service SoL och LSS

SOF 2023/36

**Beslut**

1. Socialnämnden godkänner boendeplanen 2023-2033
2. Socialnämnden överlämnar rapporten till kommunstyrelsen

**Sammanfattning av ärendet**

Socialförvaltningen har i samarbete med stadsdelsförvaltningarna sammanställt boendeplanen 2023-2033. Boendeplanen följer utvecklingen av bostäder med särskild service SoL och LSS i staden och lyfter fram synpunkter och förslag till beslut. Med hjälp av den stadsövergripande boendeplanen kan Stockholms stad öka möjligheterna att bättre planera och tillgodose alla brukares behov och önskemål vad gäller bostäder med särskild service.

Boendeplanen utgår från Swecos prognos över behovet av bostad med särskild service samt från stadsdelsregionernas boendeplaner. Varje stadsdelsnämnd har godkänt den del av boendeplanen som berör respektive stadsdelsnämnd. Boendeplanen kan konstatera att utbyggnadstakten har ökat och att antalet lägenheter i bostad med särskild service kommer att fortsätta öka framför allt under perioden 2024 till 2028. Differensen mellan stadsdelsregionernas uppskattade behov och beräknat antal lägenheter i bostad med särskild service vid prognosperiodens slut minskar mot föregående år. Om alla projekt byggs enligt planering kommer det att saknas 56 lägenheter för att nå stadsdelsregionernas uppskattade behov vid prognosperiodens slut. I förra årets boendeplan var differensen 338 lägenheter.

I Stockholms stad drivs merparten av alla bostäder med särskild service SoL och LSS i egen regi, sammanlagt 149 boenden av totala 217 boenden det vill säga 1092 lägenheter av totalt 1505. På uppdrag av stadsdelsförvaltningarna drivs 65 boenden på entreprenad och tre boenden drivs i privat regi. Inom verksamhetsområde socialpsykiatri drivs ett boende med 20 lägenheter på entreprenad och inga i privat regi.

Kommunfullmäktige har i budget 2023 gett socialnämnden i uppdrag att ansvara för beställningar av byggnation avseende bostäder med särskild service enligt LSS och SoL samt stödboende för socialpsykiatrins målgrupp. Centralt beställansvar förväntas leda till ökad samordning och likvärdig byggprocess för bostad med särskild service och stödboende i hela staden. Samlad kunskap om

att driva projekt för bostad med särskild service ger en effektivare process.

#### Särskilt uttalande

Jan Jönsson (L) och Kristin Jacobsson lämnade ett gemensamt särskilt uttalande:

*Det är glädjande att se att behovet gällande antalet lägenheter i bostad med särskild service byggts ikapp och att det prognosticerade underskottet minskat till 53 gruppbestäder. När den blågröna majoriteten tillträdde föregående mandatperiod var det beräknade underskottet närmare 600 bostäder. Att vårt arbete med bland annat centraliserat beställaransvar nu ger effekt är mycket positivt för alla stockholmare inom LSS.*

*Vi vill särskilt lyfta fram att privata alternativ är en viktig del inom LSS även om majoriteten av verksamheterna bedrivs i egen regi. Det är därför viktigt att förutsättningarna för privata aktörer att investera i och bedriva verksamhet inom LSS i staden är goda. Om den rödgröna majoriteten fortsatt driver på för att försvåra för privata aktörer riskerar viktiga satsningar att utebli. Privata utförare har tidigare aviserat att dessa kommer att underlåta både att göra nya investeringar samt lägga ned befintliga verksamheter om så blir fallet. Om detta sker står staden åter inför stora problem framöver.*

#### Särskilt uttalande

Andréa Hedin m.fl. (M) lämnade ett särskilt uttalande:

*Stockholms stad har för innerstaden tagit fram en boendeplan för särskild service SoL och LSS med utblick mot 2033. Med denna stadsövergripande plan hoppas man öka möjligheterna att bättre planera och tillgodose alla brukares önskemål vad gäller bostäder med särskild service.*

*Om allt byggs enligt planen kommer det att saknas 56 lägenheter vid prognosperiodens slut. Vid förra årets boendeplan var differensen 338 lägenheter. Det skulle betyda att utbyggnadstakten beräknas öka markant de närmaste åren. Då mycket ännu ligger i beslutsledet ser vi flera saker som oroar oss.*

*Vi kan konstatera att staden står inför svåra ekonomiska tider – redan ett halvår efter att den rödgröna majoriteten tillträdde. Samtidigt befinner vi oss i en djup ekonomisk kris med hög inflation och ökade kostnader. Vi kan redan läsa om att stora byggbolag avvaktar och lägger byggprojekt på is. Vi är oroade för att ekonomi och bostadsbolagens tillbakahållna strategi gör att det kommer att*

*uppstå en stor osäkerhet i prognosen som staden behöver ta höjd för.*

*Av rapporten framgår att merparten av alla bostäder med särskild service SoL och LSS drivs i egen regi. Inom socialpsykiatri drivs inga boenden alls i privat regi. För att klara av den höga byggtakt och de mål som är satta kommer alla goda krafter att behövas, inte minst näringslivets innovationskraft.*

*Det vilar ett stort ansvar på den nya majoriteten i staden att planera och genomföra boendeplanen på bästa sätt, så att de uppställda målen uppnås. Vi vill understryka vikten av långsiktig planering och kontinuerlig kunskapsinhämtning för att möta behoven av olika boenden – både vad gäller antal platser och vilken typ av omsorg och inriktning som efterfrågas. Det är centralt för att boendeplanen för särskilt boende ska klara av sitt uppdrag kommande år och präglas av trygghet, valfrihet och en hög kvalitet.*

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/36-1 Tjänsteutlåtande - Boendeplanen 2023-2033
- SOF 2023/36-2 Boendeplan 2023-2033



**§ 14****Socialtjänstrapport 2022**

En beskrivning av socialtjänsten i Stockholms stad

SOF 2023/26

**Beslut**

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens socialtjänstrapport 2022
2. Ärendet överlämnas för kännedom till stadsdelsnämnderna

**Sammanfattning av ärendet**

För fjortonde året i rad har socialtjänstrapporten tagits fram av socialnämnden. Rapporten syftar till att beskriva tillståndet inom Stockholms stads socialtjänst. I rapporten beskrivs även hur socialtjänsten utvecklats över tid. Rapporten syftar till att fungera som ett verktyg i arbetet för likställighet inom stadens socialtjänst.

Förvaltningen har samlat in och sammanställt statistikuppgifter och annan relevant information för följande områden: ekonomiskt bistånd, barn och unga, familjerätten, funktionsnedsättning, socialpsykiatri, missbruk och beroende, hemlöshet och våld i nära relationer och hedersrelaterat våld och förtryck. Om brukarundersökningar har genomförts under det gångna året är de beskrivna i rapporten.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner socialtjänstrapport 2022 och överlämnar ärendet för kännedom till stadsdelsnämnderna.

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/26-1 Tjänsteutlåtande - Socialtjänstrapport 2022
- SOF 2023/26-2 Socialtjänstrapport 2022

**§ 15**

**Rapport över kartläggning av personer som lever i hemlöshet i Stockholms stad 25-26 september 2022 samt redovisning av ytterligare tre uppdrag Uppföljning av implementeringen av Stockholms stads program för att motverka hemlöshet 2020-2025 Undersöka möjlig**  
2022/284

**Beslut**

1. Socialnämnden godkänner kartläggningen av personer i hemlöshet i Stockholms stad.
2. Socialnämnden överlämnar ärendet till stadsdelsnämnderna för kännedom.

**Sammanfattning av ärendet**

År 2022 års kartläggning av personer som lever i hemlöshet i Stockholms stad avser dygnet 25-26 september och ger en ögonblicksbild av hemlöshetsituationen det aktuella datumet enligt kartläggningens definition av hemlöshet. Kartläggningen redovisar 2 528 personer vilket är en ökning med 149 personer jämfört med kartläggningen som genomfördes år 2020. Andelen kvinnor motsvarar 32 procent av samtliga till kartläggningen inrapporterade personer, vilket ligger i linje med resultaten från föregående kartläggning då andelen kvinnor var 31 procent.

Av kartläggningen framgår vidare att det bland de inrapporterade personerna finns såväl personer med komplex problematik och stora individuella stödbehov som personer som söker socialtjänstens bistånd till boende på grund av bristen på tillgängliga och prisöverkomliga hyresrätter.

I ärendet redovisas också ytterligare tre uppdrag, att följa upp implementeringen av Stockholms stads program för att motverka hemlöshet 2020-2025, att undersöka möjligheterna till utökad målgrupp i stadens hemlöshetskartläggning samt att följa upp målen i stadens program för att motverka hemlöshet 2020-2025.

**Yrkanden**

Alexander Ojanne m.fl. (S), Rashid Mohammed m.fl. (V), Magnus Runsten (MP), Andre Hedin m.fl. (M), Kristin Jacobsson (C), Gabriel Kroon (SD) yrkade bifall till förvaltningens förslag till beslut.

Jan Jönsson (L) yrkade

1. Att förvaltningens förslag till beslut godkänns delvis.

2. Att uppdra åt förvaltningen att genomföra en pilotverksamhet i samverkan med Region Stockholm samt Socialförvaltningens uppsökarteam med uppsökande läkare i fält inriktat på målgruppen individer i akut hemlöshet.
3. Att Socialnämnden hemställer hos Kommunstyrelsen om möjlighet att finansiera extra bidrag till civilsamhällesorganisationer som arbetar mot hemlöshet.
4. Därutöver anförs följande.

*Den förra kartläggningen av personer som lever i hemlöshet i Stockholms stad som redovisades 2020 visade en minskning på 30 procent för personer i akut hemlöshet som sover utomhus. Att antalet personer som lever i hemlöshet i gatumiljö nu åter ökar är därför oroande och visar att arbetet mot hemlöshet behöver intensifieras ytterligare, särskilt med anledning av rådande svåra ekonomiska läge för hela samhället. Ekonomiskt svåra tider drabbar de som redan lever på små, eller inga, marginaler hårdast.*

*Som framkommer av den senaste rapporten uppges en dryg femtedel av alla inrapporterade personer ha någon form av samsjuklighet och komplex problematik. Det är en svår målgrupp att nå med stödinsatser då det ofta finns både en stark misstro mot myndigheter och samtidigt saknas sjukdomsinsikt. Inom det pågående samverkansprojektet på Centralstationen jobbar ett flertal aktörer så som Socialförvaltningens uppsökarteam, polisen, Jernhusen, Stadsmissionen och Capiro med målgruppen i syfte att stärka förtroendet för myndigheter och erbjuda stödinsatser. Det som saknas är dock läkare och psykiatriker på fält som kan möta målgruppen. Det är en målgrupp som inte självmant kommer besöka en vårdcentral för att uppsöka vård, samtidigt är det en målgrupp som ofta är i väldigt stort behov av vård och att få träffa en läkare. Det finns individer som påträffas av uppsökarteamet som kan vara aktuella för exempelvis ett beslut om tvångsvård enligt LPT eller andra insatser som kräver beslut av behörig läkare.*

*Med anledning av detta vill Liberalerna tillsammans med regionen genomföra ett pilotprojekt där läkare jobbar uppsökande tillsammans med Socialförvaltningens uppsökarteam inom samverkansprojektet. Vi går fram med detta initiativ parallellt i kommun och regionen.*

### **Propositionsordning**

Ordföranden ställde framställda förslag till beslut mot varandra och fann att nämnden beslutat enligt förvaltningens förslag.

**Reservation**

Jan Jönsson (L) reserverade sig mot beslutet till förmån för det egna yrkandet.

**Särskilt uttalande**

Kristin Jacobsson lämnade ett särskilt uttalande:

*Antalet hemlösa i Stockholm har ökat med 149 personer september 2022 jämfört med kartläggningen som gjordes 2020. 2528 personer befann sig då i hemlöshet enligt stadens definition, dvs ska ha varit aktuell för ansökan, utredning eller insats inom Stockholms stads socialtjänst, befunnit sig på ett akutboende, haft kontakt med en frivilligorganisation, uppsökare eller besökt en beroendeakut.*

*Kartläggningen visar att det bland de hemlösa finns både personer med komplex problematik och stora individuella stödbehov och personer som söker socialtjänstens bistånd till boende för att de inte kan skaffa en stadigvarande bostad på egen hand. Huvudorsaken till det är ofta social problematik som exempelvis missbruk/beroende eller psykisk ohälsa.*

*Kartläggningen visar många oroande utvecklingar exempelvis har antalet som sover ute ökat kraftigt med 84 personer till 198 personer men också att 22% av alla i kartläggningen har barn under 18 år. Av dessa är 77% kvinnor som befinner sig i någon hemlöshetsituation och bor med sina barn antingen stadigvarande eller växelvis. Det innebär också att en stor andel barn befinner sig i en mycket osäker boendesituation. 103 kvinnor anger våld i nära relation som orsak till att de lever i hemlöshet, det motsvarar 14% av de hemlösa kvinnorna.*

*Vi delar förvaltningens synpunkter om att det behöver göras mer för att utveckla socialtjänstens insatser för att motverka hemlöshet. Det är tydligt att mer måste göras för denna utsatta grupp och det handlar ofta om en mängd olika insatser och samverkan mellan olika aktörer inom staden men också regionen.*

*Stockholm behöver fler billiga bostäder som folk har råd att bo i. Den som står utanför bostadsmarknaden är ofta hänvisade till bostäder i andra och tredje hand som hyrs ut med hög hyra men också många av de bostäder som SHIS, stadens bostadssociala resurs, hyr ut och som man fått av Stockholms hem är ofta dyra, nyproducerade hyresrätter. Det betyder att de som står längst från bostadsmarknaden är de som får betala bland de högsta hyrorna för att bo.*

*Stockholm behöver göra mer för att komma till rätta med den akuta hemlösheten, men också den sociala och strukturella*

*bostadslösheten. Staden ska fortsätta erbjuda en tak-över-huvudetgaranti så att ingen behöver sova utomhus. Bostadförst-konceptet ska fortsätta utvecklas.*

*Det behövs fler små lägenheter som personer med låg inkomst har råd med. Det behövs också större billiga lägenheter till barnfamiljer med svag ekonomi. Vi behöver också underlätta för sökande från utsatta grupper att få ett förstahandskontrakt genom att se över de krav som ställs av bostadsbolagen, exempelvis ska A-kassa, ekonomiskt bidrag och studiebidrag kunna räknas som inkomst.*

*Ett viktigt verktyg som staden bör använda är att ställa villkor på billigare bostäder när mark upplåts för att bygga nya bostäder. Särskilt bör en andel av alla markanvisningar till både allmännyttan och privata hyresvärdar vara öronmärkta för särskilt billigt boende och därmed upplåtas med lägre pris för byggrätterna. Stockholms stad bör samarbeta i tidigt skede med privata byggherrar som vill bidra till fler billiga bostäder. Vid nybyggnation ska billiga bostäder integreras med andra former av bebyggelse för att minska segregationen.*

*Att det finns kvinnor som blivit hemlösa på grund av att de lämnat en våldsam relation är helt oacceptabelt. De mellanboenden som SHIS har är en bra mellanlösning efter ett akutboende eller skyddat boende och det är positivt att SHIS under den grönblå majoriteten har prioriterat denna boendeform. Den verksamheten bör fortsätta prioriteras och de våldsutsatta erbjudas SHIS bostadsvägledning för att stärkas och öka sina förutsättningar att skaffa sig en egen bostad. Men staden behöver också kraftsamla sina ansträngningar och ge stöd och en möjlighet att gå före i bostadskön för våldsutsatta kvinnor.*

*Barn ska aldrig vara hemlösa, men många barn lever idag under osäkra boendevillkor vilket ofta innebär många flyttar och långt till skola och kompisar. Det innebär svårt att delta i aktiviteter utanför skolan. Under den grönblå majoriteten prioriterades denna grupp och varje år har SHIS möjlighet att, i det fall de inte kan tillgodose behovet genom sitt eget lägenhetsbestånd, få 150 bostäder från bostadsförmedlingen till bostadslösa barnfamiljer. Det är bra men det finns potential i att fler ges tillgång till dessa bostäder. Så länge de 150 bostäderna inte är utnyttjade och barn placeras på vandrarhem måste mer göras för att dessa barn inte ska befinna sig i hemlöshet eller en mycket svår och osäker boendesituation. Med tanke på hur civilsamhällesaktörer så som Stadsmissionen larmar om stockholmars utsatta boendesituation där också barn inte har en långsiktig permanent bostad att leva i borde det vara lätt för stadsdelarna att i ännu större utsträckning använda sig av de möjligheter som samarbetet mellan SHIS och bostadsförmedlingen*

*ger. Ambitionen måste vara att SHIS är stadens förstahandsalternativ och att inga barn placeras på vandrarhem eller hotell. Det vräkningsförebyggande arbetet är viktigt såväl som arbetet med konsument- och skuldrådgivning för att stärka människor i sin egen förmåga att klara av ett eget boende.*

*När det gäller uppdraget som den grönblå majoriteten gav i budgeten 2022 om att undersöka möjligheterna till utökad målgrupp i stadens hemlöshetskartläggning anser vi att det finns mycket som talar för att staden övergår till att använda den nationella definitionen av hemlöshet så att barnfamiljers hemlöshetsituationer fångas upp inom ramen för kartläggningen. Om Stockholms stad övergick till att kartlägga utifrån den nationella definitionen av hemlöshet skulle det även i högre utsträckning än i nuläget möjliggöra jämförelser med andra storstäder, vilket är betydelsefullt för möjligheterna till analys och metodutveckling. Vid en eventuell övergång till den nationella definitionen skulle jämförbarhet över tid kunna säkerställas i analys genom att exkludera boendesituationer som staden utifrån nuvarande definition inte räknar som hemlöshetsituationer.*

#### **Handlingar i ärendet**

- 2022/284-4 Tjänsteutlåtande - Rapport över kartläggning av personer som lever i hemlöshet i Stockholms stad 25-26 september 2022 samt redovisning av ytterligare tre uppdrag
- 2022/284-4.1 Bilaga 1 - Rapport, Kartläggning av personer som lever i hemlöshet i Stockholms stad 2022
- 2022/284-4.2 Bilaga 2 Uppföljning av implementeringen av hemlöshetsprogrammet

**§ 16****Rapport över arbetet mot felaktiga utbetalningar och bidragsbrott i Stockholms stad 2022**

SOF 2023/113

**Beslut**

1. Socialnämnden godkänner rapporten.
2. Socialnämnden överlämnar ärendet till stadsdelsnämnderna för kännedom.

**Sammanfattning av ärendet**

Sedan år 2008 har Stockholms stad bedrivit ett aktivt arbete med att såväl utreda som förebygga felaktiga utbetalningar av ekonomiskt bistånd samt förebygga bidragsbrott. Stadsdelsnämnderna och socialnämndens enhet för hemlösa ansvarar för att ha en funktion samt rutiner för att utreda felaktiga utbetalningar och bidragsbrott.

I föreliggande rapport redovisas stadsdelsnämndernas arbete och stadsövergripande statistik för året 2022 såväl som socialnämndens arbete med att samordna och utveckla detta arbete.

Statistiken som presenteras visar positiva ekonomiska effekter av FUT-arbetet, främst i form av att det medför att felaktigt bistånd hindras från att fortsatt utbetalas och att personer i stor utsträckning återbetalar det bistånd som de beviljats på felaktiga grunder. Det föreligger ett behov av att fortsätta utveckla och samordna stadens arbete med felaktiga utbetalningar. Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner rapporten.

**Särskilt uttalande**

Jan Jönsson (L) och Kristin Jacobsson lämnade ett gemensamt särskilt uttalande:

*Föregående mandatperiod gjordes satsningar för att intensifiera arbetet mot felaktiga utbetalningar av ekonomiskt bistånd. Det arbetet har nu gett positiva resultat som den här rapporten tydligt visar. Vi införde särskilda FUT-handläggare i varje stadsdel vars uppdrag är att upptäcka och anmäla välfärdsbrott. I satsningen ingick även metodutveckling för att effektivare upptäcka och ingripa mot organiserad välfärdsbrottslighet. Den organiserade brottsligheten ska inte få ta resurser från de som behöver samhällets stöd. I takt med att allt fler söker hjälp från socialtjänsten är det nödvändigt att fortsatt stärka upp arbetet mot välfärdsbrott för att säkerställa att inte fel personer får samhällets stöd.*

### Handlingar i ärendet

- SOF 2023/113-1 Tjänsteutlåtande - Rapport över arbetet mot felaktiga utbetalningar och bidragsbrott i Stockholms stad 2022
- SOF 2023/113-1.1 Bilaga - Rapport över arbetet mot felaktiga utbetalningar och bidragsbrott i Stockholms stad 2022



**§ 17**  
**Deltagande i kvalitetsutmärkelsen 2023**  
SOF 2023/170**Beslut**

1. Socialnämnden godkänner att LSS-hälsan deltar i kvalitetsutmärkelsen.

**Sammanfattning av ärendet**

Den 28 november 2023 utses vinnarna i årets kvalitetsutmärkelse. Kvalitetsutmärkelsens syfte är att stimulera och uppmuntra i arbetet med en långsiktigt hållbar kvalitetsutveckling. Den ger samtidigt staden möjlighet att lyfta fram förebilder och goda exempel. Genom att delta i Kvalitetsutmärkelsen synliggör verksamheten sitt systematiska kvalitetsarbete.

Verksamhet som vill delta ska meddela detta till berörd förvaltning eller bolag i staden. Deltagandet ska godkännas alternativt anmälas i respektive nämnd eller styrelse. Protokollsutdrag från nämnd- eller styrelsemöte skickas senast den 30 juni till:  
[kvalitetsutmarkelsen@stockholm.se](mailto:kvalitetsutmarkelsen@stockholm.se)

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/170-1 Tjänsteutlåtande - Deltagande i kvalitetsutmärkelsen 2023

**§ 18****Trygghetspriset 2023**

Tema: Stärkt samverkan för ökad trygghet

SOF 2023/172

**Beslut**

1. Socialnämnden godkänner inriktningen för trygghetspriset 2023.
2. Beslutet justeras omedelbart.

**Sammanfattning av ärendet**

Trygghetspriset har delats ut årligen sedan 2012 i syfte att stimulera verksamheter som bidrar till en ökad trygghet i staden. Priset delas ut i samband med socialnämndens trygghetskonferens. Prissumman är 50 000 kronor.

Vikten av samverkan i det trygghetsskapande arbetet lyfts tydligt fram i stadens centrala styrdokument. Utifrån detta föreslår socialförvaltningen att 2023 års trygghetspris ska tilldelas verksamheter eller organisationer som genom sin samverkan bidrar till ökad trygghet i staden.

År 2022 var temat för trygghetskonferensen socialtjänstens brottsförebyggande arbete och trygghetspriset tilldelades IGOR, ett samverkansprojekt mellan polisen och Södermalms stadsdelsförvaltning, med målet att förebygga och förhindra mäns våld mot kvinnor.

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/172-1 Tjänsteutlåtande - Trygghetspriset 2023
- SOF 2023/172-1.1 Bilaga - Trygghetspris nomineringstext 2023

**§ 19****Uppföljning av stadens lex Sarah-rapportering år 2022**

SOF 2023/163

**Beslut**

1. Nämnden godkänner redovisningen av inkomna lex Sarah-rapporter under år 2022
2. Nämnden överlämnar redovisningen av inkomna lex Sarah-rapporter under år 2022 till kommunfullmäktige.
3. Ärendet överlämnas för kännedom till stadsdelsnämnderna, arbetsmarknadsnämnden och utbildningsnämnden.

**Sammanfattning av ärendet**

Socialförvaltningen och äldreförvaltningen har följt upp inkomna rapporter om missförhållanden enligt lex Sarah under år 2022. Totalt rapporterades 434 missförhållanden, av dessa avsåg 349 rapporter missförhållanden i berörda nämnders egen verksamhet, 82 rapporter avsåg privat verksamhet och tre rapporter avsåg missförhållanden i annan kommun. Av de 349 rapporterna som inkommit från stadens egen regi resulterade 42 i anmälan om allvarligt missförhållande till Inspektionen för vård och omsorg (IVO).

Flest rapporteringarna enligt lex Sarah i egen regi har under år 2022 skett inom äldreomsorg, följt av barn och unga och funktionsnedsättningsområdet. Av de missförhållanden som rapporterats under år 2022 dominerade brister i rättssäkerhet vid handläggning och genomförande följt av brister i utförandet av insats. Jämfört med år 2021 har det totala antalet rapporter om missförhållanden ökat med 69 rapporter, vilket motsvarar 19 procent. Denna ökning är något som kan ses över tid inom den egna regin. Det är svårt att dra några tydliga slutsatser om varför det totala antalet rapporter inom egen regi har ökat. En möjlig orsak till att rapportering enligt lex Sarah sker i större omfattning kan vara att kunskapen om de skyldigheter som följer enligt lex Sarah har ökat. Sett till antalet missförhållanden som bedömts som allvarliga ser utvecklingen annorlunda ut och antalet anmälningar till IVO har i stort minskat över tid, främst inom privat regi. Från år 2021 till år 2022 minskade antalet allvarliga missförhållanden något inom både egen regi och privat regi.

Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner redovisningen av inkomna lex Sarah-rapporter under 2022 samt överlämnar redovisningen till kommunfullmäktige. Vidare föreslås att ärendet överlämnas till berörda nämnder för kännedom.

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/163-1 Tjänsteutlåtande - Uppföljning av stadens lex Sarah-rapportering år 2022

**§ 20**  
**Lex Sarah-ansvarig**  
SOF 2023/179**Beslut**

1. Socialnämnden utser Emeline Johansson till lex Sarah-ansvarig.

**Sammanfattning av ärendet**

I regelverket för lex Sarah anges att rapporteringsskyldigheten fullgörs inom den kommunala socialtjänsten till berörd socialnämnd. I stadens riktlinjer anges att nämnden ska utse någon/några som ansvarar för att ta emot och utreda rapporter. Inom Stockholms stad har personen benämningen lex Sarah-ansvarig. Inom socialförvaltningen finns för närvarande sex personer som är lex Sarah-ansvariga. För att säkerställa att utredning av missförhållanden kan genomföras skyndsamt, behöver ytterligare en lex Sarah-ansvarig utses. Förvaltningen föreslår att utvecklingssekreteraren vid Stockholms stad socialjour, Emeline Johansson utses till lex Sarah-ansvarig.

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/179-1 Tjänsteutlåtande - Lex Sarah-ansvarig

**§ 21****Skrivelse om allvarliga brister i samhällsvården av barn och unga**

Svar på skrivelse från Liberalerna

SOF 2023/96

**Beslut**

1. Socialnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

**Sammanfattning av ärendet**

Jan Jönsson (L) och Anne-Lie Elvfen (L) har i en skrivelse till socialnämnden framfört ett antal frågor gällande den vård som bedrivs vid Statens institutionsstyrelse (SiS) särskilda ungdomshem samt vilka konsekvenser SiS platsbrist fått för Stockholms stad.

Socialförvaltningen ombeds först redogöra för konsekvenserna av de brister i SiS organisation som Justitieombudsmannen (JO) påtalat, både vad gäller vårdkvaliteten och den rådande platsbristen. Därefter vill man veta hur staden arbetar med utslussning av ungdomar från SiS, både vad gäller lagen (1990:52) med särskilda bestämmelser om vård av unga, LVU och lagen (1998:603) om sluten ungdomsvård, LSU, samt om det finns möjligheter att placera vissa målgrupper, framförallt flickor med vårdbehov, någon annanstans.

I svaret påtalas bland annat att när socialtjänsten ansöker om plats är det alltid förknippat med en omfattande och ofta akut problematik, vilken riskerar att försvåras om SiS inte har plats och ungdomen behöver vänta på adekvat vård.

Vad gäller utslussning uppmärksammas att det kan vara svårt för barn och unga att gå direkt från SiS låsta avdelningar till vård i öppna former. Socialtjänsten har goda erfarenheter av den stegvisa återanpassning till samhället som möjliggörs av SiS öppna avdelningar och efterfrågar fler sådana platser.

Vidare påtalas att en placering vid något av SiS ungdomshem i majoriteten av fallen har föregåtts av flera insatser – ofta både i öppenvård och i form av andra placeringar. Beslutet att placera någon på SiS är inte ett beslut som fattas lättvindigt och är i princip alltid förenat med ett akut skyddsbehov. Detta gäller både flickor och pojkar. Socialtjänsten är medveten om att flickor på SiS är en av samhällets mest utsatta grupper och arbetar därför intensivt för att under placeringstiden hitta andra lösningar.

**Särskilt uttalande**

Jan Jönsson (L) lämnade ett särskilt uttalande:

*Vi tackar socialförvaltningen för det gedigna svaret på vår skrivelse. Det är dessvärre tydligt av svaret att döma att långt mer behöver göras för att förbättra samhällsvården för barn och unga. Som förvaltningen också noterar är det ett stort problem att inflödet av unga kriminella till socialtjänsten ökar samtidigt som det råder platsbrist på SiS. Men platsbristen riskerar att vara skadlig även för övriga barn i behov av en placering. Det gäller ungdomar med mycket komplex problematik i akut behov av placering. Likaså är det anmärkningsvärt att vården i många fall är bristfällig, så som avsaknad av psykologer trots att målgruppen ofta har stort behov av neuropsykiatriska utredningar. Sammantaget ser vi därför med stor oro på vilka konsekvenser detta får för barn och unga på grund av rådande situation, med både platsbrist samt avsaknad av adekvat vård för de placerade barnen.*

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/96-3 Tjänsteutlåtande - Svar på skrivelse om allvarliga brister i samhällsvården av barn och unga
- SOF 2023/96-3.1 Bilaga - Skrivelse om allvarliga brister i samhällsvården av barn och unga

**§ 22****Skrivelse om behandling av ansökningar om bistånd med försörjningsstöd till följd av höga elpriser**

Svar på skrivelse från Moderaterna

SOF 2023/97

**Beslut**

1. Socialnämnden godkänner detta tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen.

**Sammanfattning av ärendet**

Andréa Hedin m.fl. (M) har i en skrivelse till socialnämnden framfört ett antal frågor rörande behandling av ansökningar om ekonomiskt bistånd till följd av höga elpriser. I skrivelsen ställs frågorna om staden betalat ut medel för att täcka hushållens elkostnader och i så fall hur många hushåll har fått detta och vilka summor det handlar om, om staden har en strategi och hantering vid en ansökan om stöd till följd av höga elräkningar, om samtliga stadsdelsnämnder i Stockholm har samma strategi samt om staden begärt återkrav för dessa kostnader i form av fullmakt (förskott på förmån) för att få tillbaka utlägget när el-stödet utbetalas.

I ärendet redogör förvaltningen för under vilka förutsättningar den enskilde har rätt till ekonomiskt bistånd och att den enskilde i enlighet med 4 kap 1 § Socialtjänstlagen (SoL) ska göra vad han eller hon kan för att bidra till sin egen och sin familjs försörjning. Riksnormen gäller för hela landet och är en miniminivå för de behov som riksnormen ska täcka. Försörjningsstödet andra del består av faktiska skäliga kostnader för boende, hushållsel, arbetsresor, hemförsäkring samt medlemskap i fackförening och arbetslöshetskassa. Dessa kostnader kan variera beroende på t.ex. var och hur man bor. Om kostnaderna för exempelvis el och hyra har ökat har den som har rätt till bistånd möjlighet att få det faktiska beloppet beviljat, under förutsättning att kostnaden betraktas som skälig (det vill säga att kostnaden ligger på en ungefärlig nivå för vad en låginkomsttagare på orten kan tänkas ha råd med).

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/97-3 Tjänsteutlåtande - Svar på skrivelse om behandling av ansökningar om bistånd med försörjningsstöd till följd av höga elpriser
- SOF 2023/97-3.1 Bilaga - Skrivelse om behandling av ansökningar om bistånd med försörjningsstöd till följd av höga elpriser



**§ 23  
Utveckling av sociala system**

SOF 2023/220

**Beslut**

1. Socialnämnden ger förvaltningschefen delegation att beställa tjänster och varor kopplade till utveckling av sociala system, till ett belopp om högst 100,0 mnkr under perioden 2023-2027.

**Sammanfattning av ärendet**

Socialnämnden och äldre- och vårdnämnden har tillsammans med kommunstyrelsen ansvar för att utveckla och förvalta stadens sociala system. I årsredovisningsärendet 2021 medges objekt sociala system finansiering om totalt 300 miljoner kronor. I årsredovisning 2022 med uppföljning av budget för Stockholms stad, föreslås en fördelning av medlen där 100 miljoner kronor medges socialnämnden. I syfte att korta ledtid för hantering av beställningar av systemutveckling och minska administration ser förvaltningen behov av att öka socialdirektörens delegation.

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/220-1 Tjänsteutlåtande - Utveckling av sociala system

**§ 24****Anmälningar för kännedom****Beslut**

1. Nämnden lägger anmälningsärendena till handlingarna.

**Anmälda handlingar**

- Kruton, skyddat boende för unga utsatta för hedersförtryck
- Kontorsremiss Gemensamma miljökrav vid upphandling av entreprenader
- Svar på kontorsremiss - Gemensamma miljökrav vid upphandling av entreprenader Bilaga 3
- Initiativärende om den s.k. Islandsmodellen Beslutet
- §10 den 20 april 2023, Överförmyndarnämnden Fyllnadsval till det gemensamma rådet för funktionshinderfrågor för socialnämnden, äldrenämnden och överförmyndarnämnden för en ny mandatperiod 2023-2026
- Expediering av kommunfullmäktiges beslut 24 april 2023 § 15 - Reviderade riktlinjer för handläggning av ärenden som rör våld i nära relationer, hedersrelaterat våld och förtryck, prostitution, människ
- Expediering av kommunfullmäktiges beslut 24 april 2023 § 16 - Reviderade riktlinjer för handläggning av egenavgifter för vuxna i hem för vård eller boende (HVB), familjehem m.m. (1/2)
- Expediering av kommunfullmäktiges beslut 24 april 2023 § 17 - Riktlinjer avseende Stockholms stads sommarkollo (1/2)
- Expediering av kommunfullmäktiges beslut 24 april 2023 § 20 - Sammanläggning av Spånga-Tensta och Rinkeby-Kista stadsdelsnämnd samt Östermalm och Norrmalm stadsdelsnämnd (1/2)

**§ 25**  
**Anmälan av protokoll från utskott och samverkan**  
SOF 2023/18

**Beslut**

1. Nämnden lägger anmälan av protokoll från utskott och samverkan till handlingarna.

**Handlingar i ärendet**

- SOF 2023/18-14 Protokoll från tillståndsutskottet 2023-05-10
- SOF 2023/18-15 Protokoll från funktionshinderrådet 2023-05-17
- SOF 2023/18-16 Protokoll från förvaltningsgruppen 2023-05-17

**§ 26**  
**Övriga frågor**

**Sammanfattning av ärendet**

Socialnämnden hade inga övriga frågor.

## Digitala signaturer

Detta dokument har signerats digitalt av följande personer

Namn	Datum
Jan Oskar,Jönsson	2023-05-24
Carl Magnus,Hillborg	2023-05-24
Johan Alexander Emanuel,Ojanne	2023-05-24